Proc. Leg. nº 3849/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1005/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre as condições
das calçadas na Rua Mato Grosso,
localizada na Vila Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal, informações sobre as condições das calçadas na Rua Mato
Grosso, localizada na Vila Santana, bem como sobre a eventual
responsabilização dos proprietários e a responsabilidade da Prefeitura na
manutenção e adequação dessas calçadas.

A manutenção adequada das calçadas é fundamental

para garantir a segurança e acessibilidade dos pedestres. No entanto, foi constatado

que algumas calçadas na Rua Mato Grosso, na Vila Santana, apresentam

problemas que comprometem a circulação segura dos munícipes. Diante disso, é

necessário entender se a Prefeitura está ciente dessa situação e quais medidas

estão sendo tomadas para solucioná-la.

Dessa forma, este vereador solicita as seguintes

informações:

1. A Prefeitura tem conhecimento dos problemas

existentes nas calçadas da Rua Mato Grosso, na Vila

Santana?

2. Os proprietários dos imóveis nesta via estão sendo

responsabilizados pela manutenção das calçadas?

3. Existem trechos na referida rua em que a

responsabilidade pela manutenção das calçadas é da

Prefeitura? Em caso afirmativo, quais são esses

Proc. Leg. nº 3849/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

trechos e quais ações estão sendo planejadas ou

executadas para garantir a acessibilidade e

segurança nesses locais?

Justificativa
A manutenção das calçadas é uma questão essencial

para a segurança e acessibilidade dos pedestres, especialmente em áreas

residenciais como a Vila Santana. Recentemente, surgiram preocupações por parte

dos moradores e comerciantes da Rua Mato Grosso sobre as condições

inadequadas de alguns trechos de calçadas, que apresentam obstáculos e

irregularidades que dificultam a mobilidade, especialmente para pessoas com

deficiência, idosos e crianças.

É fundamental entender se a Prefeitura Municipal está

ciente desses problemas e quais medidas estão sendo tomadas para garantir que as

calçadas estejam em conformidade com as normas de acessibilidade. Além disso, é

necessário esclarecer se os proprietários estão sendo orientados e

responsabilizados pela manutenção de suas respectivas calçadas, bem como

identificar os trechos em que a responsabilidade pela manutenção cabe ao Poder

Público.

Essa investigação é crucial para assegurar que todos os

moradores e transeuntes possam usufruir de um espaço público seguro e acessível,

promovendo assim a qualidade de vida e o bem-estar na comunidade. Por isso, este

requerimento busca não apenas apurar responsabilidades, mas também garantir

que as ações necessárias sejam tomadas para a correção dos problemas

identificados.

    Proc. Leg. nº 3849/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 12 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KJNTGUGD2K40Y4B8
		2024-08-12T15:06:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura